
Prosazování rovnosti žen a mužů 
ve veřejné správě od roku 2007

Eva Ferrarová

koordinátorka problematiky rovnosti 
žen a mužů v resortu Ministerstva vnitra



Historie soutěže

• Od roku 2007

• Monitoring a podpora opatření na prosazování 
rovnosti žen a mužů

• Opatření směrem k vlastním zaměstnancům

• Opatření směrem k veřejnosti

• Jediná platforma veřejné správy v ČR



Partneři soutěže

Do roku 2012 – Gender Studies, o.p.s.

Od roku 2013

Alternativa 50+ o.p.s.

Fórum 50 % o.p.s.

Gender Consulting s.r.o.



Vítězné úřady 2012

Obce I. typu

• Telnice

• Býšť

• Mladý Smolivec

Obce II. typu

• Studénka

• Jílové u Prahy

• Kdyně



Vítězné úřady 2012

Obce III. typu

• Praha 18 – Letňany

• Most

• Brno

Krajské úřady

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Magistrát hl.m. Prahy



Krajské úřady a prosazování rovnosti uvnitř 
úřadu

• Počet žen na funkcích ředitelek odborů se 
postupně zvyšuje  oproti roku 2008

• Vysočina, Středočeský a Karlovarský kraje o 20%

• MHMP o 15%

• Jihomoravský kraj zůstává na 50%

• Královéhradecký kraj z 05% na 19%

• Jihočeský, Moravskoslezský, Zlínský, Ústecký o cca 
15%



Krajské úřady – počet žen ve vedení

• Je vyšší zastoupení žen ve vedoucích funkcích 
cílené nebo je náhodné?

• Jak krajské úřady ovlivňují zastoupení žen ve 
vedoucích funkcích?



Krajské úřady – rovnost žen a mužů ve vnitřních 
dokumentech

• Zvláštní nařízení k diskriminaci – 2 úřady
(MHMP a kú Středočeského kraje)

• V roce 2008 neměla většina kú rovnost žen a 
mužů zakotvenou ve vnitřních dokumentech

• V roce 20132 mají všechny kú alespoň 2 
dokumenty



Krajské úřady – rovnost žen a mužů v 
popisu práce

Kú, které mají pracovní pozici, ve které je 
rovnost žen a mužů součástí pracovní činnosti:

Vysočina, MHMP, Jihomoravský kraj, Liberecký 
kraj, Středočeský kraj, Moravskoslezský kraj, 
Karlovarský kraj, Královéhradecký kraj a Zlínský 
kraj. 



Krajské úřady – strategie rozvoje a rovnost 
žen a mužů

• V roce 2008 mělo pouze 5 krajů (ze 13) 
rovnost žen a mužů ve strategických 
dokumentech

• V roce 2013 všechny kraje mají rovnost žen a 
mužů uvedenu ve strategických dokumentech



Krajské úřady a personální politika

• Pravidelně organizují průzkum spokojenosti 
zaměstnanců a zaměstnankyň

• Všechny kú mají pružnou pracovní dobu, zkrácené 
úvazky, práci z domva, individuální úpravy 
pracovní doby, většina má i sick days

• Kú přispívají finančně na školky pro děti svých 
zaměstnanců, MHMP zřídilo Centrum 
předškolních dětí, Jihomoravský kraj vlastní 
školku, Zlínský kraj Centrum pro hlídání dětí a 
Liberecký kraj spolupracuje s centrem Kašpar. 



Obce III. typu a práce s rodiči 
samoživiteli

• V roce 2008 pouze Mladá Boleslav a Praha 18 
se zabývaly rodiči samoživiteli

• V roce 2013 Praha 18, Most, Brno, Prachatice i 
jiné úřady poskytují poradenství, přednostně 
přidělují byty, podporují azylové domy, 
finanční půjčky, startovací obecní byty…..



Obce III. typu a zvyšování kapacity 
mateřských škol

• V roce 2008 pouze 4 úřady uváděly zvyšování 
kapacity mateřských škol, podporu mateřských 
center apod. 

• V roce 2013 téměř všechny zúčastněné úřady 
sledují demografický vývoj a přizpůsobují mu 
kapacitu mateřských škol



Obce II. typu - Studénka

Otázka č. 9) „Umožňuje úřad zaměstnancům/zaměstnankyním se specifickými 
potřebami (pečujícím o osobu blízkou nebo o děti, se zdravotním 
znevýhodněním, ve věku 50+ apod.) některé z následujících možností?“, 
odpověděl úřad takto:

• X pružnou pracovní dobu 
• X částečné úvazky 
• X vzít si neplacené volno nad rámec dovolené 
• X jiné alternativní formy zaměstnání (prosím specifikujte):
• úprava rozvrhu pracovní doby
• práce na dohodu
• dočasné zkrácení úvazku
• rozšíření okruhu placených překážek v práci pro zaměstnance, tzn. vzít si 

tři dny placeného volna k řešení dalších překážek v práci na straně 
zaměstnance (péče o dítě nebo jiného rodinného příslušníka apod.)



Obce II. typu – Jílové

Na otázku č. 18 „Zřizuje, případně rozšiřuje vaše obec kapacitu stávajících jeslí a 
mateřských školek s ohledem na demografickou situaci?“, Jílové odpovědělo takto:

• město zřizuje mateřskou školu ve dvou objektech
• město průběžně sleduje demografickou situaci v oblasti 

předškolních dětí i v souvislosti s probíhající výstavbou v 
rozvojových lokalitách města

• pro rok 2013 byl připraven projekt přestavby vnitřních prostor jedné 
z budovy MŠ, který by od 1.9.2013 měl přinést další navýšení 
kapacity MŠ o 28 dětí

• dále je připravena projektová dokumentace pro celkovou 
rekonstrukci druhé budovy MŠ - pravděpodobně pro rok 2014, která 
sice nepřinese zvýšení kapacity, ale výrazné zlepšení kvality služeb 
MŠ



Obce I. typu - Petrovice

Popis cílů v oblasti rovnosti žen a mužů a slaďování na rok 2013
• Obec umožňuje zaměstnancům obecního úřadu pružnou pracovní 

dobu a umístění dětí v místní MŠ.
• Obec buduje bezbarierové vstupy do objektů v majetku obce. 
• Obec podporuje volnočasové aktivity a sport v obci, v plánovaném 

období obec vyčlení  každoročně minimálně  5% z rozpočtu obce na 
tyto akce:

·  Obec každoročně pořádá ve spolupráci se spolky pobytové dětské 
tábory

·  Obec poskytuje příspěvky na pobytové tábory pro děti matek 
z azylového domu

·  Obec je provozovatelem azylového domu Lávka  - místo úkrytu před 
domácím násilím a pomoci v krizových životních situacích matek 
s dětmi



Obce I. typu – Petrovice II.

• Obec je zřizovatelem nové mateřské školy, která zajišťuje předškolní 
vzdělávání místních dětí. Rodiče nemusí umisťovat své děti v MŠ okolních 
obcích, obec tak pomáhá matkám při nástupu do zaměstnání. Obec 
garantuje 10% zastoupení dětí matek z azylového domu.

• Obec je zřizovatelem Pečovatelské služby - budova s chráněnými byty byla 
dokončena na konci roku 2004. Péče je poskytována dle individuálních 
potřeb osob, které mají zvláštní potřeby v oblasti bydlení z důvodů 
zdravotních, sociálních nebo z důvodu pokročilého věku.

• Obec podporuje zaměstnanost žen i mužů vytvářením pracovních míst 
přímo v obci zaměstnanci pečovatelské služby, mateřské školy, azylového 
domu, obecního úřadu

• V obci byly vystavěny obecní byty pro nízkopříjmové osoby - matky s dětmi 
• Obec zabezpečuje přidělení obecního bytu klientkám azylového domu, dle 

potřeby přednostně  mimo pořadník



Obce I. typu - Petrovice

• Plán dalších akcí podporovaných obcí:

Prevence kriminality:

- besedy s právníkem a sociálními pracovníky se 
zaměřením na kriminalitu mládeže a jejímu 
předcházení určené zejména pro rodiče 

- besedy s právníkem a sociálními pracovníky 
zaměřené na domácí násilí 



Obce I. typu - Telnice

• Vedení obce vydalo počátkem roku jednoduchý interní materiál o 
personální strategii pro letošní rok. Naším cílem je nabídnout 
znevýhodněným skupinám obyvatel příležitost k zaměstnání a 
poskytnout jim maximální součinnost s jejich životním tempem. 
Proto jsme si požádali o 5 pracovních míst v rámci podpory Úřadu 
práce a dnes z těchto prostředků zaměstnáváme 1 ženu v 
částečném invalidním důchodě, 2 ženy po mateřské dovolené, 1 
paní s malým dítětem a 1 mladého (20-ti letého) pracovníka, který 
nemohl najít práci. V případě všech zmíněných žen se snažíme 
upravit pracovní dobu tak, aby se mohli případně doma střídat s 
manželem v hlídání dětí, voděním a vyzvedávání ve školce/ve škole. 
Bohužel nejsme schopni nabízet konkurenční mzdové podmínky 
jako jiní zaměstnavatelé, takže alespoň touto vstřícností se jim 
snažíme vycházet vstříc. Myslím, že to velmi dobře funguje. Jsme se 
všemi zaměstnanci a zaměstnankyněmi spokojeni, věřím, že i 
oni/ony oceňují tuto vstřícnost.



Obce I. typu - Kunovice

• Jsme zapojeni do projektu Dlouhodobý 
program motivace zaměstnavatelů Kunovicka
ke slaďování pracovního a rodinného života 
zaměstnanců/kyň na 3 roky, zahájili jsme v 
lednu 2013, konkrétně řadou seminářů pro 
zaměstnavatele a provoz hlídacího centra 
Čtyřlístek.

• Dále podporujeme volnočasové aktivity dětí a 
mládeže - kultura, sport, zájmové spolky.



Děkuji za pozornost

Eva Ferrarová
Tel.: 974 832 018

e-mail: eva.ferrarova@mvcr.cz
Koordinátorka problematiky rovnosti žen a mužů v 

resortu Ministerstva vnitra



Vítězné úřady roku 2013

• Obce I. typu: Petrovice, Telnice, Kunovice

• Obce II. typu: Studénka, Jílové, Fulnek

• Obce III. typu: Most, Praha 18, Prachatice

• Krajské úřady: Vysočina, Královéhradecký kraj, 
MHMP


